

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về việc sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (PCCC) (sau đây viết tắt là Nghị định số 83/2017/NĐ-CP), UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả triển khai, thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Thị xã Đức Phổ nằm ở phía Nam tỉnh Quảng Ngãi, cách trung tâm tỉnh lỵ khoảng 40km về phía Nam, diện tích tự nhiên 372,76 km², dân số hơn 150.927 người, có 15 đơn vị hành chính cấp xã (08 phường, 07 xã); 83 thôn, tổ dân phố (40 thôn, 43 tổ dân phố). Đức Phổ chính thức được công nhận trở thành thị xã trực thuộc tỉnh theo Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Với vai trò là trung tâm chính trị, hành chính, kinh tế - xã hội của khu vực phía Nam tỉnh Quảng Ngãi, thị xã Đức Phổ luôn có sự phát triển kinh tế - xã hội ở mức cao, hệ thống hạ tầng đô thị đang từng bước được đầu tư xây dựng đồng bộ, môi trường đô thị, nếp sống văn minh đô thị ngày càng được cải thiện, đời sống Nhân dân được nâng cao; trên địa bàn thị xã có 04 Cụm công nghiệp; cửa biển (Mỹ Á và Sa Huỳnh); 01 nhà máy may Vinatex, 01 siêu thị, 02 chợ đạt tiêu chuẩn chợ hạng 2 và các khu dân cư chỉnh trang đô thị...; có 43.910,44 ha rừng tự nhiên và 69.977,72 ha rừng trồng. Với tiềm năng về diện tích rừng lớn, đường bờ biển dài, Đức Phổ đang phát triển với tốc độ nhanh trong ngành du lịch biển và trồng rừng sản xuất.

- Trong thời gian qua, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã tiếp tục duy trì phát triển; tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, công tác CNCH đã được các cấp, các ngành, địa phương, các chủ cơ sở kinh doanh và các tầng lớp nhân dân quan tâm thực hiện, từ đó nâng cao vai trò tinh thần, trách nhiệm trong công tác CNCH.

- Định hướng phát triển kinh tế - xã hội, thị xã Đức Phổ sẽ phát huy mạnh mẽ hơn chức năng đô thị phía Nam của tỉnh, tạo ra động lực mới cho sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng dịch vụ - công nghiệp - nông nghiệp; thu hút mạnh mẽ các nguồn đầu tư phát triển du lịch, dịch vụ, thương mại, các khu công nghiệp trên địa bàn. Từ đó xây dựng thị xã Đức Phổ trở thành một trong những địa bàn trọng điểm phát triển kinh tế của tỉnh Quảng Ngãi.

- Chú trọng lĩnh vực văn hóa và xã hội thị xã kết hợp thực hiện tốt các mục tiêu an sinh, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và

chăm lo cho đời sống về mọi mặt của Nhân dân, thực hiện dân chủ, công bằng xã hội. Thu hút vốn đầu tư các dự án phát triển kinh tế tại các khu công nghiệp của các nhà đầu tư lớn trong và ngoài nước.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tình hình sự cố, tai nạn

1.1. Tổng số vụ sự cố, tai nạn và thiệt hại

- Tổng số vụ sự cố, tai nạn: 25 vụ.
- Thiệt hại về người: Chết 26 người, bị thương 02 người.
- Nguyên nhân chủ yếu: Sơ xuất, bất cẩn.

1.2. Tổ chức CNCH đối với các vụ sự cố, tai nạn

- Khi nhận được tin báo về sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn cấp uỷ, chính quyền địa phương đã khẩn trương triển khai, huy động các lực lượng tham gia xử lý các vụ sự cố, tai nạn. Trong đó, chủ yếu là lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an thị xã, lực lượng dân phòng và Nhân dân địa phương.

- Phương tiện, thiết bị tham gia CNCH: Xe CNCH, xuồng, cano và các trang thiết bị hỗ trợ công tác CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH ... Ngoài ra, huy động xe cẩu, xe nâng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Tổ chức cứu được 12 người, hướng dẫn thoát nạn 30 người; tìm kiếm được 26 người.

1.3. Những yếu tố tác động đến tình hình, đặc điểm sự cố, tai nạn

- Hiện nay, tốc độ đô thị hóa ngày càng nhanh, hệ thống cơ sở, nhà máy được đầu tư xây dựng trên địa bàn càng nhiều; hầu như các nhà máy đều sử dụng dây chuyền công nghệ mới vào sản xuất tạo ra nhiều sản phẩm hàng hóa...; tuy nhiên, hệ thống đường giao thông nhiều khu vực, địa bàn vẫn còn chật hẹp, hệ thống cấp nước chữa cháy đô thị (*trụ nước chữa cháy và bến bãi lấy nước chữa cháy*) tại các cụm công nghiệp, khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn thị xã quá mỏng, thiếu trầm trọng về số lượng không đáp ứng được yêu cầu công tác PCCC theo quy định của pháp luật về công tác PCCC.

- Hệ thống điện trên địa bàn thị xã đã được cải tạo, nâng cấp để đáp ứng nhu cầu thiết yếu của người dân và doanh nghiệp; tuy nhiên, vẫn còn nhiều nơi hệ thống điện chưa được cải tạo, hệ thống mạng lưới dây dẫn điện tại các khu vực dân cư chằng chịt, không có sự đồng bộ gây mất cảnh quan đô thị và không đảm bảo an toàn về điện cũng như gây nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn.

- Địa bàn thị xã có tuyến đường Quốc lộ 1 và tuyến đường sắt Bắc - Nam đi qua, lượng xe lưu thông lớn; có nhiều hồ đập và dòng sông Trà Câu chảy dọc theo địa giới hành chính nên vào mùa mưa thường xảy ra lũ lụt lớn, dẫn đến xảy ra nhiều vụ sự cố, tai nạn thương tâm.

- Trong thời gian từ tháng 4 đến tháng 8 hàng năm tình hình nắng nóng hanh khô kéo dài là thời gian thường xảy ra cháy rừng tại nhiều nơi trên địa bàn, gây thiệt hại lớn về tài sản của Nhà nước và Nhân dân. Ngoài ra, từ tháng 9 đến tháng

12 là thời điểm vào mùa mưa nên lũ lụt thường xảy ra, kéo theo sạt lở đất, gây ra các vụ sự cố, tai nạn nghiêm trọng.

- Trong những năm qua, Thị ủy và UBND thị xã quan tâm đến công tác PCCC và CNCH đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác PCCC và CNCH; trong đó, chỉ đạo Công an thị xã và các cơ quan ban ngành, đoàn thể liên quan tăng cường quản lý nhà nước về công tác PCCC và CNCH, quán triệt và thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các nội dung của Nghị định 83/2017/NĐ-CP và các văn bản chỉ đạo của cấp chính quyền về công tác PCCC và CNCH. Tình hình công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thị xã đã đạt được hiệu quả rõ nét, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở và Nhân dân đã được nâng cao, qua đó giảm thiểu số vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố và mức độ thiệt hại do cháy gây ra.

2. Kết quả đạt được

2.1. Công tác tham mưu của cơ quan chuyên môn với cấp uỷ, chính quyền, địa phương về công tác CNCH: Các cơ quan chuyên môn trên địa bàn thị xã theo chức năng, nhiệm vụ được phân công đã chủ động tham mưu cho Thị uỷ, HĐND, UBND, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH thị xã về công tác CNCH trên địa bàn. Trong đó, Công an thị xã Đức Phổ đã kịp thời tham mưu cho Thị uỷ, HĐND, UBND, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH thị xã triển khai, thực hiện một cách đồng bộ, nghiêm túc và có hiệu quả công tác CNCH trên địa bàn, nổi bật là: Kế hoạch tổ chức Hội thao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH đối với lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2018; Kế hoạch tuyên truyền, xây dựng nhân rộng mô hình an toàn PCCC và điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH trên địa bàn huyện (*nay là thị xã*) năm 2020; Quyết định ban hành Tiêu chí xây dựng “Thôn, tổ dân phố, khu dân cư an toàn PCCC và CNCH” trên địa bàn thị xã...; Công văn số 2715/UBND ngày 19/9/2019 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP và Chỉ thị số 07/CT-BCA ngày 27/6/2019 của Bộ Công an về việc tăng cường công tác CNCH của lực lượng CAND trong tình hình mới; Công văn về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH hằng năm trên địa bàn thị xã; Công văn số 1187/UBND ngày 01/6/2021 về việc mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã; Công văn về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH trong dịp Tết và mùa hanh khô trên địa bàn hằng năm; Công văn số 1901/UBND ngày 26/8/2021 về việc phát động xây dựng và nhân rộng mô hình tiêu biểu trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

2.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác CNCH

- Sau khi Nghị định 83/2017/NĐ-CP có hiệu lực, UBND thị xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt đến thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành thị xã và chủ tịch UBND xã, phường cụ thể hoá nội dung tại đơn vị mình để triển khai, thực hiện và tổ chức tuyên truyền các nội dung cơ bản về Nghị định 83/2017/NĐ-CP trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH (*Kết luận số 02-KL/TW*); Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Kết luận số 02-KL/TW; Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC&CNCH (*Nghị quyết số 99/2019/NQ-QH*).

2.3. Công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia CNCH

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương đổi mới nội dung và phương pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về CNCH bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương tăng cường tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân tham gia CNCH.

- Việc đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền tại địa phương đã tận dụng triệt để các sự kiện, lễ hội tại địa phương để phối hợp tổ chức lồng ghép phổ biến kiến thức, kỹ năng về CNCH; do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên một số địa phương trên địa bàn thị xã đã phối hợp với các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền về CNCH; đồng thời, thực hiện các hình thức tuyên truyền trực tuyến đến các em học sinh trên địa bàn thị xã...

- Chỉ đạo các ngành chức năng xây dựng và đăng phát tin, bài tuyên truyền về công tác CNCH trên sóng phát thanh và hệ thống truyền thanh cơ sở, như:

+ Xây dựng tin, bài, phóng sự chuyên đề... phát trên sóng phát thanh: 25 tin, bài phát trên Đài truyền thanh thị xã.

+ Gắn với công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đã tổ chức 2.156 lượt tuyên truyền miệng về công tác CNCH.

+ Số lượt tin, bài CNCH được đăng tải trên Zalo: 35 lượt tin, bài; fanpage facebook (*Cờ đỏ Đức Phổ, Vì quê hương Đức Phổ bình yên*), Trang thông tin điện tử Công an tỉnh: 135 lượt tin bài.

+ Tổ chức treo 135 băng rôn, khẩu hiệu, cấp phát 7.365 tờ rơi tuyên truyền về PCCC và CNCH; cấp phát 17 cuốn tài liệu tập huấn công tác PCCC và CNCH cho Công an cấp xã do C07 cấp; xây dựng 04 file (*MP3*) tuyên truyền về PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo UBND cấp xã thành lập và duy trì lực lượng dân phòng 83 thôn, tổ dân phố với 1.125 thành viên. Phát động phong trào toàn dân tham gia CNCH và tiếp tục xây dựng, duy trì hoạt động 11 Mô hình¹.

¹ Mô hình Cụm công nghiệp an toàn PCCC tại CCN Sa Huỳnh, CCN Phổ Phong; Chợ kiểu mẫu an toàn về PCCC tại Chợ Đức Phổ; Tổ dân phố an toàn về PCCC tại TDP 2 và TDP 5, Phường Nguyễn Nghiêm, TDP Hải Tân, phường Phổ Quang, thị xã Đức Phổ; Mô hình “Nhà ở cán bộ chiến sỹ có bình chữa cháy và 02 lối thoát nạn” tại Công an thị xã; Mô hình “Nhà nhà có bình chữa cháy, đầu đầu cũng có 02 lối thoát nạn” tại xã Phổ Khánh; Mô hình “Cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú đảm bảo an toàn PCCC” tại xã Phổ Châu; Mô hình “Nhà tôi có bình chữa cháy và 02 lối thoát nạn” tại TDP Tân Diêm, phường Phổ Thạnh; Mô hình “Nhà ở cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, lực lượng Bảo vệ dân số có bình chữa cháy và 02 lối thoát nạn” tại phường Phổ Hoà.

2.4. Công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn PCCC và CNCH; điều tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC và CNCH

- Chỉ đạo Công an thị xã xây dựng kế hoạch, nội dung kiểm tra về công tác CNCH với kiểm tra về an toàn PCCC, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn các kỹ năng về CNCH tại khu dân cư, hộ gia đình, cụm công nghiệp và tổ chức sản xuất, kinh doanh; điều tra, làm rõ nguyên nhân các vụ tai nạn, sự cố thiệt hại nghiêm trọng, các vụ tai nạn, sự cố có dấu hiệu tội phạm để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- UBND thị xã thành lập 09 đoàn kiểm tra liên ngành về công tác PCCC và CNCH. Qua đó, tiến hành kiểm tra tại 85 cơ sở, địa phương, như: Chợ, cơ sở kinh doanh gas, xăng dầu, địa bàn có rừng, trụ sở UBND cấp xã,...

2.5. Công tác xây dựng và tổ chức thực tập phương án CNCH của cơ sở; công tác bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ CNCH

2.5.1. Công tác xây dựng và tổ chức thực tập phương án CNCH của cơ sở

- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại 02 cơ sở (*Cửa hàng xăng dầu Đại Thành 12 và Công ty Cổ phần may Vinatex Đức Phổ*) thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an.

- Đã chỉ đạo Công an thị xã, UBND các xã, phường tiến hành hướng dẫn 113/131 cơ sở thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC được phân cấp xây dựng phương án CNCH; hướng dẫn cơ sở tổ chức thực tập phương án CNCH kết hợp với công tác PCCC theo các tình huống giả định trong phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2.5.2. Công tác bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ CNCH

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ CNCH cho lực lượng Công an: Hàng năm lực lượng Công an thị xã đều cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ CNCH do Cục Cảnh sát PCCC và CNCH - Bộ Công an và Công an tỉnh tổ chức. Công an thị xã xây dựng kế hoạch huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho cán bộ, chiến sỹ làm công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

- Công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho các đối tượng theo quy định của pháp luật: Phối hợp với Phòng PC07 mở 07 lớp huấn luyện, bồi dưỡng và cấp giấy chứng nhận nghiệp vụ về PCCC theo quy định cho 752 đội viên, là lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở trên địa bàn thị xã. Trong đó, có 182 đội viên đội dân phòng đã được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC theo đúng quy định.

2.6. Công tác đầu tư, bảo đảm kinh phí, tài chính, chế độ chính sách và trang bị cơ sở vật chất, phương tiện cho lực lượng CNCH

- Tổng kinh phí hỗ trợ cho Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn thị xã từ năm 2017 đến năm 2021 là 2.158.417.000 (*Hai tỷ một trăm năm mươi tám triệu bốn trăm mười bảy nghìn đồng*). Trong đó chi năm 2017: 271.653.000 đồng; 2018:

481.121.500 đồng; năm 2019: 634.376.000 đồng; năm 2020: 638.731.000 đồng; năm 2021: 132.535.500 đồng.

- Thời gian qua đã được cấp trên trang bị công cụ, phương tiện chữa cháy cho đội dân phòng tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã gồm 14/83 đội².

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

- UBND thị xã đã chủ động xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể các tổ chức chính trị, xã hội và Nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kiến thức, giáo dục pháp luật về CNCH và phát động phong trào toàn dân tham gia CNCH trên địa bàn quản lý; kiện toàn, giao nhiệm vụ CNCH cho lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở.

- Chủ động phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tiến hành tìm kiếm các vụ sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn, cũng như tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ CNCH cho lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, đảm bảo lực lượng này hoạt động có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác CNCH tại chỗ.

- Lực lượng Công an, UBND cấp xã đã làm tốt công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về CNCH thực hiện các nội dung về công tác CNCH lồng ghép với công tác PCCC tại cơ sở theo đúng quy định tại Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, như: xây dựng phương án, kế hoạch và tổ chức thực tập, diễn tập phương án CNCH trên địa bàn quản lý; chủ động các biện pháp ứng phó với các sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn quản lý góp phần đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho Nhân dân.

3.2. Hạn chế, thiếu sót

- Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia CNCH của một số cơ quan, ban, ngành, địa phương, cơ sở còn hạn chế chưa được thực hiện và duy trì thường xuyên.

- Lực lượng CNCH tại chỗ nhiều nơi chưa phát huy được vai trò, trách nhiệm của mình; lực lượng dân phòng được thành lập nhưng một số hoạt động chưa hiệu quả, vẫn còn mang tính hình thức.

- Trang thiết bị phục vụ công tác CNCH hiện được trang bị còn hạn chế nên hiện tại công tác CNCH đang chủ yếu là phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Quảng Ngãi.

3.3. Nguyên nhân hạn chế, thiếu sót và những vấn đề đặt ra trong công tác CNCH

- Nhận thức, ý thức của chủ cơ sở, người đứng đầu của một số địa phương, cơ quan, đơn vị về công tác CNCH vẫn còn một số hạn chế nhất định. Công tác lãnh

²Đội dân phòng TDP 2 và TDP 5, Phường Nguyễn Nghiêm; Đội dân phòng TDP Đông Quang, phường Phổ Văn; Đội dân phòng TDP Hải Tân, phường Phổ Quang; Đội dân phòng TDP Thạch By 1, phường Phổ Thạnh; Đội dân phòng thôn Vạn Trung, xã Phổ Phong; Đội dân phòng thôn Vùng 4, xã Phổ Thuận; Đội dân phòng thôn An Thạch, xã Phổ An; Đội dân phòng TDP Vĩnh Bình, phường Phổ Ninh; Đội dân phòng thôn Phước Lợi, xã Phổ Nhơn; Đội dân phòng TDP Hòa Thạnh, phường Phổ Hòa; Đội dân phòng thôn Nga Mân, xã Phổ Cường; Đội dân phòng thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh; Đội dân phòng thôn Châu Me, xã Phổ Châu.

đạo, chỉ đạo, hướng dẫn về công tác CNCH của nhiều cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, phường chưa quyết liệt, triệt để...

- Việc đầu tư kinh phí trang bị phương tiện CNCH và thực hiện chế độ chính sách cho lực lượng dân phòng trên địa bàn thị xã còn hạn chế, từ đó chưa phát huy được tinh thần xung kích của lực lượng cơ sở.

- Hạ tầng giao thông đường bộ, khu dân cư quy hoạch chưa đồng bộ, chất lượng các công trình nhiều nơi còn chưa đảm bảo cũng một phần ảnh hưởng đến hoạt động công tác CNCH và tiềm ẩn nguy cơ sự cố, tai nạn.

3.4. Bài học kinh nghiệm

- Công tác CNCH phải đặt dưới lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, chính quyền địa phương, đòi hỏi phải có sự tham gia quyết liệt của cả hệ thống chính trị và sự giúp đỡ nhiệt tình của quần chúng nhân dân trong công tác CNCH. Đồng thời, phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên để triển khai hiệu quả.

- Lực lượng Công an, UBND cấp xã cần chủ động dự báo và nắm chắc tình hình, diễn biến có liên quan đến công tác CNCH để kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các mặt công tác. Phát huy vai trò lãnh đạo và gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc cụ thể hóa chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác CNCH; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác tại đơn vị, địa phương mình.

- Gắn công tác kiểm tra, hướng dẫn an toàn về PCCC với kiểm tra, hướng dẫn an toàn CNCH phải được duy trì thường xuyên, liên tục. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền công tác CNCH. Vận động xã hội hóa trong đầu tư trang thiết bị CNCH để đảm bảo các tiêu chí về mô hình an toàn CNCH.

III. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM CÓ LIÊN QUAN, ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM VỀ CÔNG TÁC CNCH TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình, đặc điểm của địa phương có liên quan đến công tác CNCH: Trong thời gian đến, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã Đức Phổ tiếp tục phát triển, tốc độ đô thị hoá tăng nhanh, hình thành nhiều khu dân cư, cụm công nghiệp, trung tâm thương mại, khu vui chơi giải trí tập trung đông người... phương tiện giao thông ngày càng gia tăng, ý thức chủ quan của người lao động, người tham gia giao thông sẽ dẫn đến tai nạn lao động, tai nạn giao thông, sập đổ các công trình xảy ra ngày càng nhiều. Cùng với đó là sự biến đổi khí hậu trên thế giới tác động nặng nề đến nước ta, dẫn đến thị xã Đức Phổ cũng bị ảnh hưởng, đó là lũ lụt vào mùa mưa, hạn hán, hanh khô kéo dài vào mùa nắng, dẫn đến nguy cơ xảy ra cháy, nổ và sự cố, tai nạn sẽ tăng cao.

2. Đề xuất kiến nghị và một số giải pháp trọng tâm về công tác CNCH trong thời gian tới

2.1. Giải pháp tổng thể

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền; đẩy mạnh, tăng thời lượng đưa tin, bài tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng

về CNCH; phát động phong trào toàn dân tham gia CNCH; duy trì hoạt động và xây dựng, nhân rộng các mô hình an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn thị xã.

- Kịp thời củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH các cấp trên địa bàn thị xã; nâng cao trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác CNCH hằng năm; tập trung xây dựng lực lượng CNCH tại chỗ, nhất là lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở thực sự trở thành lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân tham gia CNCH.

2.2. Đề xuất, kiến nghị chỉnh lý, sửa đổi, bổ sung quy định của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP hoặc sửa đổi các văn bản khác có liên quan đến công tác CNCH

- Đề xuất UBND tỉnh quan tâm, đầu tư kinh phí để mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác CNCH; chế độ, chính sách cho các lực lượng tham gia các hoạt động CNCH tại địa phương nhất là lực lượng dân phòng.

- Đề nghị cơ quan chức năng mở các lớp tập huấn các kỹ năng CNCH cơ bản cho lực lượng dân phòng trên địa bàn để kịp thời tham gia xử lý các vụ sự cố, tai nạn ban đầu.

Kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo; Công an tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;
- CT các PCT UBND thị xã;
- Phòng PC07 - Công an tỉnh;
- Công an thị xã;
- Lưu: VT, CATX.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm